
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 
Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 154, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

CONTRATA DAYANE MARIA RIBEIRO PARA O CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

                  RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica contratada, a partir de 18° de outubro de 2019, para o cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais por tempo determinado de 30 dias a Sra. Dayane Maria Ribeiro. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 18 de Outubro de 2019. 

 

 

______________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 155 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

 

                                                    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata, Mariza Ferreira Silva para o cargo de Professora da Educação 

Básica – Anos Finais (História) em substituição Maiza Batista Pereira a partir de 22 de Outubro de 2019. 

 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 22 de Outubro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA MARIZA FERREIRA SILVA PARA O CARGO DE PROFESSORA 

DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS (HISTÓRIA) EM SUBSTITUIÇÃO A 

MAIZA BATISTA PEREIRA A PARTIR DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 156 de 29 de Outubro de 2019. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Exonera, a pedido Núbia Aparecida Medeiros do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde a partir de 29 de Outubro de 2019. 

  

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 29 de Outubro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

EXONERA A PEDIDO NUBIA APARECIDA MEDEIROS DO CARGO DE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE A PARTIR DE 29 DE OUTUBRO DE 

2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria nº 157 de 04 de Novembro de 2019. 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO de Servidor 

Público Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Contrata a Servidora Pública Municipal o Sr. Guilherme dos Reis Davi, inscrito no CPF sob o nº 

163.952.756-00 para ocupar o Cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de Processo Seletivo 

Edital 03/2017, no qual ficou colocado em 9° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação pelo 

Município. 

Art. 2º A remuneração pelo exercício do cargo será aquela estabelecida em lei. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 04 de Novembro de 2019. 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria  N.º 158  de 04 de Novembro de 2019. 

 

 

                                                                                                                                                                                  

                                                   

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Conceder a licença Saúde  para a servidora Maiza Batista Pereira por 11 

dias a partir de 04 de Novembro de 2019.  

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 04 de Novembro de 2019. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE PARA A SERVIDORA  MAIZA BATISTA 

PEREIRA POR 11 DIAS A PARTIR DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019 E 

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

Portaria  N.º 159  de 05 de Novembro de 2019. 

 

 

                                                                     

                                                                                      

                                                   O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Conceder a licença Saúde  para a servidora Marina Almeida de Oliveira 

Melo por 60 dias a partir de 05 de Novembro de 2019.  

  

    Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 05 de Novembro de 2019. 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE PARA A SERVIDORA  MARINA 

ALMEIDA DE OLIVEIRA MELO POR 60 DIAS A PARTIR DE 0 DE 

NOVEMBRO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

NOMEIA PARA O CARGO DE ENCARREGADO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO A PESSOA 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

            RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 11° de novembro de 2019, do cargo de Encarregado de Serviços 

de Manutenção, a Sra. Sandy Rodrigues Silva. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 11 de novembro de 2019. 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

NOMEIA PARA O CARGO DE CHEFIA DE COMPRAS A PESSOA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

            RESOLVE: 

 

 

 Art. 1° - Fica nomeada, a partir de 11° de novembro de 2019, do cargo de Chefia de Compras, a 

Sra. Núbia Aparecida Medeiros. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 11 de novembro de 2019. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 162 de 11 de Novembro de 2019. 

 

 

 

                                                    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

     Art. 1.º - Exonera, Matildes Silvestre de Barros Santos do cargo de Professora de 

Educação Básica - Anos Iniciais a partir de 11 de Novembro de 2019. 

                                     Art. 2.º - Exonera, Mariza Ferreira Silva para o cargo de Professora da Educação Básica 

– Anos Finais (Geografia) a partir de 15 de Novembro de 2019. 

    Ar.  3.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento deste portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  4.º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 11 de Novembro de 2019. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

EXONERA AS SERVIDORAS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 163, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

PRORROGA CONTRATO DAYANE MARIA RIBEIRO PARA O CARGO DE AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

                  RESOLVE: 

 

 

 Art. 1° - Prorroga contratado por 90 dias da Sra. Dayane Maria Ribeiro, a partir de 18° de outubro 

de 2019, para o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais. 

 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 18 de Novembro de 2019. 

 

______________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 164 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata, Juliana Alves Gonçalves para o cargo de Professora da Educação 

Básica – Anos Finais (História) em substituição Maiza Batista Pereira a partir de 26 de Novembro de 2019. 

 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 26 de Novembro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA JULIANA ALVES GONÇALVES PARA O CARGO DE 

PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS FINAIS (HISTÓRIA) EM 

SUBSTITUIÇÃO A MAIZA BATISTA PEREIRA A PARTIR DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 165, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

EXONERA A SERVIDORA QUE MENCIOANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° - Fica exonerada, Leila Ferreira do cargo de Enfermeira a partir de 29° de Novembro de 

2019. 

 

Art. 2° - Fica exonerada, Paula Donatella Machado do cargo de Técnica de Enfermagem a partir de 

30° de Novembro de 2019. 

 

Ar.  3º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                

 

  Cruzeiro da Fortaleza, 29 de Novembro de 2019. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 166 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata, Héllen Cristina Bernardes para o cargo de Conselheira Tutelar a 

partir de 02 de Dezembro de 2019, no qual ficou colocado em 1° Suplente, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de Dezembro de 2019. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA HÉLLEN CRISTINA BERNARDES PARA O CARGO DE 

CONSELHEIRA TUTELAR POR TEMPO DETERMINADO DE 40 DIAS A 

PARTIR DE 02 DE NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 167 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

                                                    

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata, Héllen Cristina Bernardes para o cargo de Conselheira Tutelar a 

partir de 02 de Dezembro de 2019, no qual ficou colocado em 3°  Lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de Dezembro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

CONTRATA LAILA RUBIA DA SILVA ALVES PARA O CARGO DE 

CONSELHEIRA TUTELAR POR TEMPO DETERMINADO DE 40 DIAS A 

PARTIR DE 02 DE NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 168 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

 

                                                     

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Contrata, Emanuel Ramon Piv~eta para o cargo de Conselheiro Tutelar a 

partir de 02 de Dezembro de 2019, no qual ficou colocado em 4°  Lugar, adquirindo, portanto, direito à 

contratação pelo Município. 

 

    Ar.  2.º -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 02 de Dezembro de 2019. 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

CONTRATA EMANUEL RAMON PIVÊTA PARA O CARGO DE 

CONSELHEIRO TUTELAR POR TEMPO DETERMINADO DE 40 DIAS A 

PARTIR DE 02 DE NOVEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 169 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

                                                       O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Fica exonerado a partir do dia 06 de dezembro os seguintes servidores: 

 Alice Leila Piveta Vinhal do cargo de Professor(A) Educação Básica - Apoio (Anos Finais); 

 Andrea Rodrigues da Costa Marques do cargo de Professor(A) Educação  Básica (Educador Infantil); 

 Daiane Cristina de Lima do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais) ; 

 Delorme Maria David Graciano do cargo de Professora(O) Educação Básica (Anos Iniciais);  

 Diana Corrêa Rosa do cargo de Professor(A) Educação  Básica – Apoio (Educador Infantil) ; 

 Eliana Cristina Peres Silva de Professor(A) Educação  Básica  (Educador Infantil ); 

 Eunice Pereira Dos Santos Cardoso do cargo de Professor(A) Educação  Básica (Educador Infantil); 

 Eva Maria Pereira Peres do cargo de Professora(O) Educação Básica (Anos Iniciais) ; 

 Fernanda Karla Cardoso do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais) ; 

 Ilsilene Aparecida Silva Araújo do cargo de Professor(A) Educação  Básica - Apoio (Educador Infantil ) ; 

 Lindalva Guiomar Silva do cargo de Cardoso Professor(A) Educação  Básica (Educador Infantil); 

 Márcia Helena Soares Silva do cargo de Professor(A) Educação  Básica  (Educador Infantil) ; 

 Paula Lorena Araújo do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais) ; 

 Rafaela Cortes de Melo Oliveira do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais) ; 

 Tatiane Eustáquio Tiago do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais)  ; 

 Zilda Maria Pereira Rodrigues do cargo de Professor(A) Educação Básica - Apoio (Anos Finais) . 

EXONERA SERVIDORES A PARTIR DE 06 DE DEZEMBRO DE 

2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de Dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 170/2019 

DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

NOMEIA A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO NO 

ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG  

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais: 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 42, parágrafos 1º e 2º, da Lei Complementar 839/2005, que sujeita 

o servidor nomeado para cargo de provimento efetivo a avaliação de desempenho para adquirir o direito a 

progressão por mérito;  

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar as atividades dos servidores que assumem o exercício 

de cargo de provimento efetivo, a fim de verificar a sua condição de permanência no serviço público e de 

aferir a sua aptidão para o desempenho satisfatório das funções específicas do cargo que ocupa; 

CONSIDERANDO, por fim, o compromisso desta Administração Municipal em assegurar aos servidores 

públicos municipais o efetivo gozo aos direitos e garantias previstos na legislação municipal, em especial o 

direito constitucional da Estabilidade Funcional e benefícios desta decorrente; 

 

N O M E I A: 

Artigo 1º- Ficam nomeadas as Comissões de Avaliação de Desempenho das respectivas Secretarias, para 

atuar no âmbito da Administração Pública do Município de Cruzeiro da Fortaleza/MG, conforme segue: 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

I – A Comissão de Avaliação de Desempenho da Secretaria Municipal de Administração será composta 

pelos seguintes membros:  

a) Marco Antônio de Melo - Controlador Interno 

b) Marcelo José Ribeiro – Secrétério Municipal de Finanças 

c) Thiago de Souza Cardoso– Secretário Mun. de Esporte, Turismo e Lazer 

d) Carlos Eduardo de Oliveria (suplente) – Oficial de Administração 

 

II - A Comissão de Avaliação de Desempenho da Secretaria Municipal de Assistência Social será 

composta pelos seguintes membros: 

a) Ana Carolina Soares Rosa – Coordenadora do CRAS 

b) Ana Flávia Martins da Silva – Psicologa  

c) Cristiane Gonçalves Tiago – Orientadora Social  

d) Evanda Geralda dos Reis (suplente) – Auxiliar de Serviços Gerais 

 

 III - A Comissão de Avaliação de Desempenho da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Sustentavel, Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente será composta pelos seguintes membros: 

a) Bruno Thiago Machado – Chefia de Manut. de Veiculos e Maquinários  

b) Gustavo Ávila Lopes – Operador de Máquina Pesada 

c) Ronaldo Pereira de Melo – Motorista  

d) Belchiolino Lino dos Santos (suplente) - Operador de Máquina Pesada 

 

IV - A Comissão de Avaliação de Desempenho da Secretaria Municipal de Saúde será composta pelos 

seguintes membros: 

1 – Comissão de Avaliação de Desempenho de Cruzeiro da Fortaleza/MG: 

a) Rodrigo Júnior dos Santos – Chefia de Gestão Saúde Pública 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

b) Fernando Alvarenga Ferreira – Bioquimico  

c) Cristiane A parecida Borges Cunha – Enfermeira  

d) Vânia Maria de Araújo Cruz (suplente) – Assistente Social  

 

2 – Comissão de Avaliação de Desempenho de Brejo Bonito/MG: 

a) Mirtes Silvestre de Barros – Enfermeira  

b) Ronilda Silvestre Silva Almeida – Técnica em Saúde Bucal  

c) Mônica de Fátima Silva – Técnica de Enfermagem  

d) Vera Lúcia Alves (suplente) - Técnica de Enfermagem  

 

Artigo 2º- Ficam nomeados para integrar a Comissão Recursal da Avaliação de Desempenho, para 

analisar os recursos protocolados que discordarem da avaliação feita pela Comissão Avaliadora, os 

seguintes membros:  

a) Tatiana de Fátima Silva – Procuradora Geral do Município  

b) Fernanda Amado da Silva Borges– Chefe de Conv. Controle de Contrato 

c) Cassio Heberth Caixeta – Secretário Municipal de Administração e Cultura. 

 

Artigo 3º - As referidas Comissões terão seu prazo de vigência estabelecido por 01 (um) ano. 

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 06 de dezembro de 2019. 

__________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 171 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

                                                     O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

    Art. 1.º - Fica exonerado a partir do dia 12 de dezembro os seguintes servidores: 

 Abadia Geralda de Melo Arvelos Xavier do cargo de Secretaria Escolar; 

 Adriana Costa Rocha da Silva do cargo de Servente Escolar; 

 Alcilene Maria Alves Cortes do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Aline Lourenço Cardoso do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil ;  

 Ana Paula da Silva do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Antonia Elizabete Cardoso Araújo do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Augusto Queiroz de Melo do cargo de Monitor de Transporte Escolar; 

 Bruna Fernandes Melo do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

 Cecilia Mara da Silva do cargo de  Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

 Christina de Fátima Silva do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

 Cicera de Souza Santos do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Cleida Aparecida Cabral do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Daniela Aparecida Ferreira Cardoso do cargo de  Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);   

 Darlene Maria David Andrade do cargo de Supervisor Educacional; 

 Diva Maria David do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Elaine Aparecida Cardoso Reis do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil;      

 Flávia De Fátima Rodrigues Silva do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

 Flávia Vieira dos Reis Alvarenga do cargo de  Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

EXONERA SERVIDORES A PARTIR DE 12 DE DEZEMBRO DE 

2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

 Jaqueline Guiomar de Paula do cargo de Servente de Creche; 

 Jéssica Soares da Silva do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Juliana Alves Gonçalves Melo do cargo de Professor(A) Educação Básica (Anos Finais);  

 Katia Kimie Komesu do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais); 

 Maira Abrahão Pereira Melo do cargo de Encarregado de Meio Ambiente; 

 Mara Rubia Aparecida Alves do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais);  

 Marcos Vinício Vieira do cargo de Monitor de Transporte Escolar;  

 Maria José Silva do cargo de Servente Escolar; 

 Marina Garcia Rodrigues Braga do cargo de Coordenadora Educação da Manutenção do Ensino; 

 Marlúcia de Oliveira Barcelos Silva do cargo de Servente Escolar; 

 Maycon Ferreira de Melo do cargo de Motorista; 

 Michelle dos Reis Fernandes do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil;    

 Patrícia Aparecida Germano do cargo de Secretaria Escolar; 

 Rivania Maria da Silva do cargo de Supervisor Educacional;  

 Roberta Cristina de Camargos do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil;   

 Tais Pereira de Melo do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil;  

 Thafines Alves Lourenço do cargo de Monitor(A) da Educação Infantil; 

 Viviana Pereira Sieira do cargo de Professor(A) Educação Básica  (Anos Finais).  

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

    Art.  3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

Cruzeiro da Fortaleza, 12 de Dezembro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N.º 172 de 13 de Dezembro de 2019. 

 

 

 

                                                  

                                                  O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

    Art. 1.º - Fica exonerado Antônio Afonso Gonçalves do cargo de auxiliar de serviços 

gerais por motivo de falecimento ocorrido em 13 de dezembro de 2019. 

  

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de Dezembro de 2019. 

_______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

EXONERA ANTONIO AFONSO GONÇALVES DO CARGO DE AUXILIAR 

SERVIÇOS GERAIS POR MOTIVO DE FALECIMENTO OCORRIDO EM 13 DE 

DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N° 173, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 

CONSELHEIROS TUTELARES DE CRUZEIRO DA FORTALEZA -  

MANDATO 2020-2023. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições e, 

 

Considerando a realização das eleições para escolha dos conselheiros tutelares,  

Considerando que o resultado fora divulgado, cumprindo-se todas as exigências legais, 

Considerando que os recursos interpostos foram devidamente respondidos, estando preclusa a 

interposição de qualquer outro recurso administrativo. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Homologar o resultado final da eleição para escolha dos conselheiros tutelares tendo como eleitos 

os seguintes membros: 

a) Membros titulares: 

1. Camila Fátima Batista 

2. Renata Côrtes dos Santos 

3. Laila Rubia da Silva Alves 

4. Marciene Moreira Alves 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

5. Emanuel Ramon Piveta 

 

b) Membros suplentes: 

1. Hellen Cristina Bernandes 

2. Divânia Eunice Cardoso 

3. Bruna Cristina de Paula 

4. Lívia Isis Silva Tiago 

5. Vanessa Lara Machado  

 

Art. 2° - Determinar que os eleitos tomarão posse no dia 10 de janeiro de 2020, para mandato por 04 

(quatro) anos, iniciando em 13.01.2020 e término em 31.12.2023. 

 

Art. 3° - Determinar que esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 13 de dezembro de 2019. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 174 de 15 de DEZEMBRO de 2019. 

 

 

 

 

                       O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

    Art. 1.º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com 

proventos proporcional para a servidora  Eunice Pereira dos Santos Cardoso conforme Portaria Nº 004 / 2019 do 

IPREM-CF  a partir de 16 de Dezembro  de 2019. 

 

    Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria 

correrão por conta dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

    Art. 3.º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 15 de Dezembro de 2019. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS PROPORCIONAIS PARA A 

SERVIDORA EUNICE PEREIRA DOS SANTOS CARDOSO CONFORME 

PORTARIA Nº 004 / 2019 DO IPREM-CF A PARTIR DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2019 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 175, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EXONERA SERVIDOR QUE MENCIOANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Fica exonerado, Geraldo Ferreira de Melo Netto do cargo de Odontólogo partir de 20° de 

Dezembro de 2019. 

 

Ar.  2.º  -  As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 20 de Dezembro de 2019. 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 176/2019 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019. 

DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO FUNCIONAL DE 

DESEMPENHO DOS SERVIDORES EFETIVOS DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E AUTÁRQUICA DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA. 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: 

Art. 1°- Divulgar, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, o resultado da Avaliação 

Funcional de Desempenho de 2019 dos servidores efetivos da administração direta e autárquica do 

Municipio de Cruzeiro da Fortaleza, que abrangeu os períodos de efetivo exercício dos anos 2017,2018 e 

2019. 

Art. 2° - O servidor que obter o conceito favorável acima de 70,00 pontos terá direito a 

progressão por mérito, que é o padrão de vencimento imediatamente superior àquele em que se encontra 

o servidor, mediante avaliação de desempenho. 

     §1º - O servidor terá direito a vantagem financeira (um padrão) decorrida da 

progressão por mérito a partir de primeiro de janeiro de 2020.  

            Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 20 de dezembro de 2019. 

_____________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

ANEXO I  

Resultado Final da Avaliação de Desempenho 

 

Matrícula Nota Final  

000007205 92,00 

000002040 97,00 

000006165 92,50 

000006964 93,00 

000006936 99,00 

000002090 99,00 

000007343 99,00 

000002100 89,50 

000006198 96,00 

000006815 99,00 

000006816 62,00 

000002133 94,50 

000002141 96,00 

000002162 100,00 

000007071 95,00 

000006818 96,50 

000006849 94,00 

000007215 93,50 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

000006824 95,00 

000006822 95,00 

000007209 97,00 

000006825 94,00 

000006826 90,50 

000006199 92,00 

000006829 93,00 

000007050 88,00 

000006830 98,00 

000002243 99,00 

000007079 94,00 

000007208 90,00 

000007201 93,00 

000006839 96,00 

000004410 95,00 

000006842 97,00 

000006006 96,00 

000006843 98,00 

000006987 97,00 

000003410 100,00 

000004220 93,00 

000006237 99,00 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

000007227 100,00 

000003061 99,00 

000006847 99,00 

000006203 95,00 

000002480 98,00 

000006852 88,50 

000006854 96,00 

 

ANEXO I  

Resultado Final da Avaliação de Desempenho 

 

Matrícula Nota Final  

000002510 100,00 

000006937 99,00 

000007400 97,50 

000006725 95,50 

000003273 93,50 

000007226 78,00 

000003130 99,00 

000006938 44,00 

000006859 96,00 

000004753 98,00 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

000006223 98,00 

000007224 98,00 

000005960 97,00 

000006950 98,00 

000000021 98,00 

000004850 98,00 

000000042 94,00 

000007287 95,00 

000006171 97,00 

000006872 100,00 

000006306 95,00 

000007225 97,00 

000006874 98,00 

000007179 96,00 

000007307 94,00 

000006875 97,00 

000006941 98,00 

000006232 94,00 

000006879 90,00 

000006880 92,00 

000002641 98,00 

000003163 98,00 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Sexta-feira, 20 de Dezembro de 2019                   Edição nº 194 Ticket: 194                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

000006882 90,00 

000006529 96,50 

000007005 98,00 

000006234 100,00 

000007206 93,00 

000006885 97,00 

000007273 95,00 

000003040 99,00 

000003003 98,00 

000007207 92,00 

000006888 97,00 

000006889 94,00 

000006890 96,00 

000006329 100,00 

000006095 88,50 

 

 


